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ELŐFIZETÉSI ARAK:
Negyedévre 1'30 P, Fél évre 2'60 P, Egész évre 5'20 P.

Befizetések postacsekken :
.Hungária-nyomda Gyoma" csekkszálll 18.280.

Lapzárta c s fi t ö r t ö k este 6 óra.
Megjelenik minden szombaton reggel.

Felelős szerkesztő: WAGNER MA~TON
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

"HUNGÁRIA" KÖNYVNYOMDA
Glioma, Kossuth Lajos utca 64.

Telefon: 22.

Hirdetések dijszabásai:
Egyha;;ábos (55 mm széles) l cm. magas hirdetés
20 fillér. Ötszöri hirdetésnéj 10 százalék, tizszerinél
15 százalék, 1 negyedévi hirdetésné! 20 százalék és
félévi hirdetés esetén 2ó százalék kedvezményt adunk. .

arat a szovjet

9.180 P
67,065 ..
7,675 "

JO,265 "

Ágyuval
Az angol árutőzsdékeri nagy

fe1tünést keltettek azok a hirek,
hogy nagymennyiségü szovjet
orosz buza van uton Anglia
kikötőjébe. Az utolsó huszon
négy órában egész gabonafloHa
indult el Anglia felé Oroszor
szágból és az angolok már
számolnak is azzal a lehető

sé~gel, hogy uj buzadömpingre
készül a szovjet.

Ezzel a hirrel egyidejüleg a
nagy angol és amerikai lapok
moszkvai tudósitói óriási élel
miszer hiányról számolnak be
és azt állitják, hogy a szovjet
lakossága éhinség előtt áll. Az
erőltetett buzaeladások tehát,
- amennyiben ezek a hirek
megfelelnek a valóságnak és
nem valami tőzsdei spekuláció
céljait szolgálják - nem jelen
tik tehát azt, mintha árubőség

lenne Oroszországban, hanem.
a szovjel könyörlelen gazdasá
gi polilikáját jelzik.

Egy másik film!

A Dnyeszter szovjetfelőli

partjáról valamelyik nap erős

ágyuzás és puskaropogás hal
latszott. Kitünt aztán, hogy a
lakosság - mint már máskor
is tette - nem akarta beszol
gáUatni az idei termést, hanem
ellenszegült a rekviráló kato
naságnak. Erre a vóröshadsereg
kalonái iüz alá vették aDnyesz
ter-menti helységet és gép
puskával, ágyuval tönkrelőlte.

Mert Szovjet-Oroszországban
zendülésnek hivják, ha a föld
népe ragaszkodik a terméshez,
ahhoz a terméshez, amihez
mégis csak van valami köze
az ő szorgalmának is. Igy fest
az élet a vörös paradicsomban,
amely már távolról sem mulat
olyan jól, ahogy azt a jól irá
nyitot propaganda sokáig el
tudta bitetni a baloldali elemek
kel. Hálha még a Dnyeszter
innenső partjáról látnák! II

A harmadik film!

A már több, mint egy éve
tartó spanyol háboru t és a

Hogy lehet az, hogy ez ellen
az őrület ellen csak Mussolini,
Hitler uralma és Japán mer

most megindult kinai háborut szembeszállni?
a szovjet-orosz vezérkar irá- Mi nagy árát fizeUük meg
nyitja; a spanyol és kinai vö- ennek a világmegváltó állam
rösöket a szovjet latja el hadi- forma kikisérlelezésének, de
anyaggal; a bomlasztó propa- használt is, mert eltekintve a
gandát az egész emberiség jólfizeleU állásokban lévő pesti
között a szovjet pénzeli; mind· kommunistáktól, ilt, a vidéken
ez a sok vér, vér és ismét nincs már olyan kótyagós ma
csak vér azért folyik, hogyagyar, akit be lehetne mégegy
hatalmon lévő marxista őrültek Iszer ugratni ezekkel a néprneg-
kiuralkodhassák magukat. váHó maszlagokkal.

erületi és vármegyei
tüzoltóverseny

ezöberényben
Augusztus 15·én nagy napja Itották meg, utána a Békésvár

volt Mezőberény lüzoltó-testü- megyei TüzoHó Szövetség ren
letének, amely ujonnan alaku- des évi közgyülését tartották
lásának 25 éves évfordulóját meg dr. Ugrin László, szarvasi
ünnepelte. főszolgabíró, ügyvezető elnök-

Tudni kell, hogy alig van lete alatt. Dr. Szilágyi Lajos,
vármegyénkben még község, országos felügyelő hatalmas
amely a tüzoltó-intézményét beszédet mondott és elismeré
annyira becsülné és támogatná, sét fejezte ki a békésvármegyei
mint Mezőberény. Igy érthető, tüzrendészeli állapotok felett.
hogy az ünnepély nemcsak A délutáni vármegyei verse·
a tüzoltó-tesHiletnek, hanem nyen résztvettek: Gyoma, End
egész Mezőberény községnek röd, Öcsöd, Csorvás, Gyulavári,
az ünnepélye volt. Nagyban Békés, Szententornya, Körös
emelte az ünnepély' fényét és tarcsa, Vésztő, Szarvas, Kon
sulyát; hogyazon dr. Szilágyi doros, Ujkigyós és Békésszent.
Lajos, cs. és kir. kamarás, I andrás tüzoltó csapatai. A kerü
Bihar-vármegye föispánja, 01'- leti versenyen a békésmegyei
szágos tüzrendészeli felügyelő csapatokon kivül Derecske, Tö
is jelen volt. A vármegyei tüz- rökszentmiklós, Mezőtur, Okány
oltólestületeken kivül Jász- és Báránd csapatai vettek részt.
Nagykun-Szolnok vármegyéből Örömmel számolunk be arról,
és Bihar vármegyéből több hogyamozdonyfecskendő 9-es
község és város tíizoltócsapata gyorsszerelésben Endrőd csa
is résztvett az ünnepélyen és pata nyerte meg al': első dijat.
versenyen. A vezénylöi vándorverseny di-

Kora reggeltől vonaton és jál pedig Szabó József, endrődi
autókon érkeztek meg az egyes parancsnok nyerte el.
tüzoltócsapalok, tiz órakor a A nagy gonddal és ügyszere
Hősö~ emlékmüvé~él, közös tettel megrendezett ünnepély,
istentisztelet volt. TIZ ora után _ ..
é k tt d S 'lá . L . dacára a nagyszámu kozonség-r eze meg r. ZI gYl aJos, . _ " ..
országos felügyelő és az ünne- nek, mmden zokkeno néllml
pélyes fogadtatás után szem- folyt le és nagy becsületére vá
lét tarlolt a kivonult tüzoltók lik nemcsak amezőberényi

felett. Először amezőberényi tüzoltótes(ületnek, hanem Me
tüzoltó-(estülel diszgyülését tar- zőberény egész lakosságának is.

KözségCInk jövő évi

költségvetése
A község házi pénzlárának

1938. évi költség előirányzatát
f. hó 24-én tárgyalta a képvi
selő testület. A szükségletet
246.368 P-ben," a fedezetet
152.490 P·ben állapitották meg,
igya pótadóval fedezendő ösz
szeg 93.878 P, melynek fedezé
sére 73 %-os pótadó válik szük
ségessé.

A beruházásokra és ezzel
azonos te.Imészetü átmeneti ki
adásokra 29. 578P van előirá

nyozva, ami 20. 79-%os póla
dót igényel. Ilyen beruházás
pl. a ravatalozók kötelező épi
tése, kutak rendbehozása stb.

Vámos uti alapköltségvetést
1760 P szükséglet és ugyanany
nyi fedezet mellett hagyták
jóvá.

Részletezés:
Igazgatási kiadás 82,516 P
Adókezelés 5,2iO ..
Tűzrendészet 16,338 "
Közegés"lség 26,555 "
Tanűgy 29,761 "
Közművelődés 1,275 "
Szegényűgy 18,311.. 3,6iO ..
Közlekedés 16,860" 13,658"
Vagyonigazgatás 9,964.. 37,037 "

Összesen: 206,790 P 148,490 P

Beruházási kiadás 5,336 P - . - p
Átmeneti 24,242" 4,000 "

Összesen: 29,578 P 4,000 P

ADÓELENGEDÉS
A következő miniszteri leira

tot olvastuk: A törvény inten
tióit követve, a károsult gazdák
sulyos helyzetére való tekintet·
tel elrendelem, hogy az olyan
müvelt vagy megmüvelésre szánt
nagyobb összefüggö terület föld.
adója és járadékai kétharmad
részben elengedtessenek luelyek
a rendkivüli csapadék folytán
keletkezett árviz következtében
levezethetők nem voltak. Nem
vonatkozik olyan földekre, ame
lyek egyébbként is ki vannak
ennek téve s már alacsonyabb
minöségü oszlályba tartoznak.
Olyan területekről van szó,
amelyek egyálLalán nem vollak
bevethetök.
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világ nyomdatulajdo
nosainak kongresszusa

udapesten

bánik II beteggel vagy mindazon
tárg)'akkal, amelyeket a beteg
bepiszkplt. Veszedelmes az
olyan élei vagy innivaló elfo
gyasztása, amelyből· a beteg
evett vagy ivott. A betegség
terjesztése szemponljából igen
veszedelmesek azok a legyek,
amelyek a beteg ürülékére száll
nak, mert ezek a ragályt (Ier
tőző anyagot) messzire elhur
colhatják. Sokan megkaphatják
a bajt akkor, ha a lifuszos
ember ürüléke, vizelete, köpete,
mosó- vagy mosdóvize kutba,
forrásba vagy más ivóvizbe jut.
A tifusz leginkább arra ragad át,
aki magát és lakását tiszlátla
nul tartja, aki gyomrát étellel,
vagy egyébbel elrontoUa és
általában mértéktelenül él.

3. Aki a tifusztól meg akarja
magát óvni, a következőket

kell belarlania:
Minden étkezés elöli és nlin

den eseiben, ha magát be
szennyezte, szappannal mosson
kezet. .

Lakását légyhálóval (az abla
kolu'a alkalmazott organtin
vagy síírií dróthálóval) óvja
meg a betolakodó legyek ellen.

Lakása helyiségeiben allral
mazzon légyfogópapirost, . vagy
más módon irlsa a leg-yeket.
Lehetőleg lrissen fözött vagy

sütöH eledellel éljen.
Ivásra csak olyan vizet hasz

náljon, amelyhez semmiféle
szenny nem juthalott. Ha
gyanu van arra, hogya viz

ruházási amortizáció után is
ho'danként 100 P. hasznot is
tud a gazda elérni. Ezek az
adatok meggyőznekárról, hogy
az öntözés olyan beruházás,

mely bőven meghozza jtltalmál,
s ha a müszaki munkálatok
megindulnak, ebbe bele kell
kapcsolódni.

kelő helyen elsőnek, közel egy
órás beszédet mondoll Knu
Imre, a typográfiai stílus idő

szerükérdéseiről

Tudnivalók a has

tifuszról
1. A hastifusz ragadós (fer

tőző) betegség, amely könnyen
halálossá válhat, még akkor is,
ha aránylag enyhe lefolyásul1ak
igérkezik' Éppen ezért, mihelyt
vaIaid betegnek érzi magát,
azonnal forduljon orvoshoz.

2. A' fertöző (betegséget elő

idéző) anyag a tifuszbeteg ürü
lékében és vileletében van, de
néha nyálában és köpetében is
előfordul, s könnyen átragad
hat arra, aki óvatosság nélkül

Ne felejtsük el, hogya gaz
dák többsége még nem érti az
öntözés technikáját. A szaksze
rűen kezelt rétek még nagyobb
pluszt mutatnak.

Ahol folyó viz van, mint
nálunk is, az üzemköHségek 50
O/o-al kevesebbek. Hiteles ada-.I
tok szerint, ilyen helyen, a be-

Kedden nyitoUa meg nurne
missza Géza iparügyi és keres
kedelmi miniszter azt a nagy
szabásu kongresszust, amelyre
a világ minden részéből, mint
egy 400 nyomdatulajdonos ér
kezelt a fővárosba. Eljött Austen
Leigh a nemzetközi iroda el
nöke, 75 tagu angol küldöttség
gel, 70 fagu német kii/döltség,
8 tagu francia delegáció, Ame
rika, Dél-Afrika J. J. Kruger
őrnaggyal képviseltette magát.
Hollandia, Svájc és valamennyi
európai állam elküldötte kép
viselőjét

A tulajdonképpeni kongresz
szus szerdán és csütörtökön
volt. A két napon összesen 6
ország kiküldöttje (37 ország
közül) tartott előadást. Az el
nöki megnyitó után, igen elő-

Magyarországon az első állandó
szinház száz évvel ezelőtt, 1837.
aug. 22. én tartotta az elsö elő

adást. Addig csak a vándorszi·
nészek ekhós szekerei döcögtek
az országulakon. Hősök voltak
ők, uUörői a mai szinházi kul
turának. Az első állandó haj
lékban is harcolni keHel! a né
met szó ellen. Az elnyomatás
éveiben Ök őrizték a magyar
szellem pislogó mécsét Mai
feladatuk sem kicsiny, meg'
kell menteni a tervszerüen el
rontott közizlésf, közönséget
keH nevelni. Vajjon utódaink
is olyan büszkén fognak reánk
emlékezni, mint mi a Nemzeti
Szinház alapitóira?

Százéves a Nemzeti
. szinház

Az öntözés nagy
jövedelmezősége

A vizgazdálkodás még igen
fiatal országunkban es szaksze
rünek sem igen nevezhetö. Mé
gis az 1930 ófa elért és szá
mokban meglevő eredmények
ből láthatjuk, hogy száz száza
lékos jövedelmet is hozhat. Az
öntözött rétek termésátlaga
1930-és 34. kÖZÖl t k. boj dan
ként 24 39 q. széna volt. az
országos átlagnál (14. 8) 95q.
val több. Ez 53.4%-os lermés
többlet.

Szeptember hónapban megp

kezdodik az iskolásgyermekek
egészségügyi vizsgálata

Irta: Dr. Szilágyi ferenc m. kir. tisztiorvos.

Az iskolásgyermekek egész
ségügyi vizsgálata és további
állandó orvosi felügyelete az
általános egészségvédelmi szol
gálatnak egy része Az általános
egészségvédelem főcélja min
denki egészségének, tehát :öl

közegészségnek a megőrzése, a
mindnyájunkat fenyegető beteg·
ségek elhárítása, megelőzése a
csecsemőkortól kezdve az egész
életen keresztül. Ez a munka
tehát állandó küzdelmet jelent
a különböző, mindenkit meg·
tiímadó, ugynevezett: nÉ'pbeteg
ségek, fertőzőbajok és ezek
százféle okai ellen.

Az egészségvédelmi munká

nak, mint küzdelemnek felleg
várai az Egészségházak. Ilyenek
községeinkben rövidesen meg
valósulnak. Ezekben nyer el
helyezést várószoba, zuhany
fürdő, orvosi tanácsadó-helyi
ség, lüdőbeteggondozó, iskola
fogászati rendelő, anya és cse-

csemővédőIntézet, szülőszoba,

esetleg napközi· otthon stb.
Tehát mind olyan nagyszerü
intézmény, amire a jövő nem
zedék egészsége szempontjából
mulhatat1an szükség van.

Addig is, mig községünkben
felépül egy ilyen Egészségház,
az iskolaegészségügyi munkát
a jövő hónapban megkezdjük
és pedig az óvodás és iskolás
gyermekek részletes és pontos
egészségügyi vizsgálatával és
folytatj uk a további állandó
orvosi ellenőrzéssel.A születés
től az óvodákorig a helybeli
Stefánia védőintézet kb. 10 éve
végzi a nagyszerü és eredmé
nyes egészségvédö munkát, most
az óvodás és iskolásgyermekek
re kiterjedő munka szervesen
bekapcsolódik az általános e
gészségvédelmi szolgálatba.

A jövö reménységének: a
magyar gyermeknek egészségi
állapotát ugyanis az óvodákban

és iskolákban tudjuk egysége
sen áttekinteni, megismerni és
itt leszünk képesek azokat a
szükséges intézkedéseket is
életbe léptetni, amelyek egyes
lappangó, vagy fenyegető beteg
ségek megelőzésére vannak
hivatva.

Az iskolaegészségügyi munka
orvosi vizsgálatokkal kezdődik,

folytatódik a rendszeres eHen
őrzésekkel, kiterjed a szak
szerü egészségügyi oktatásra és
nevelésre, azonkivül alkalmat
ad arra is, hogy a tanÍtósze
mélyzet és a szülök figyeimét
rátereljiik azon testi és szellemi
fogyatkozásI a, amelyekről eset
leg ludomásuk sem volt és
amelyeknek elhanyagolása egy
egész életre kiterjedő, sőt

helyrehozhatatlan sulyos követ
kezményekkel járhat.

A vizsgálatok az óvodában
legalább egyszer, az iskoláskor
ban pedig háromszor: az első,

harmadik és hatodik osztály
ban történnek. Minden gyer
mek Egészségügyi Törzslapot
kap, amelynek megfelelő rova
taiba a vizsgáló orvos beirja a
talált adatokat. Egy ilyen törzs
lap végigkiséri a gyermeket az
iskolakoron, sőt a későbbi élet·

években is hasznos utmutatóul
szolgálhat.

A részletes orvosi vizsgálat
kíterjed a gyermek sulyára,
magasságának, hőmérsékleté

nek, látásának, haUásának, tisz
taságának, bőrének és belső

szerveinek stb. megfigyelésére.
Minden gyermeknél börpró'

bát végzünk a gümőkóros fertő

zöHség eldöntésére.
Ezen viszgálatok által elér

jük azt, hogy az óvodába, illeve
is~olába olyan gyermek kerül,
akire az iskoláztatás nem veszé
lyes, de aki maga sem veszélyez
teli a tanítószemélyzet, vagy
tanuló társai egészségél (gümő
kór, fertőzőbetegségek stb.) A
testileg fogyatékosokat szakor
vos elé álliljuk és aszülöknek
meg lesz a lehetőségük, hogy
idejében megfelelő orvosi keze
lést nyujtsanak egészségesnek
vélt gyermekeiknek.

A beteg fogazatu tanuló fog
orvosi kezelésbe kerül, a sze
gények ingyenesen. A szem·
gyengéket szakorvosi kezelésre
utaljuk, szegénység esetén in
gyen szemüveget kapnak stb.
Az egyéb testi hibában szenve
dő tanulókat ugyancsak szak
or,osi kezelésbe vesszük, szú-
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A közkedvelt Csepel, Turán, Toroc:l:k6, Kühen (;s OJ:nega kerékpárok
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Nagy választék kerékpár gummikban. - Szortírozott alkatrész raktár minden gyártmányu kerékpárhoz !
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Szent István ünnepe
Évről évre növekedő fénnyel

és öntudatosabb lélekkel hódo
lunk első királyunk emlékének.
Felkerekedik az egész ország,
a bölcs és erős szent-jobb felé,
mely épp oly hallhatatlan, mint
a nagy király alkotásai.

Az ünnepségek lezajlottak a
fövárosban és a vidéken. De
ne felejtsük el a hétköznapo
kon sem, e~t az igazán világ
történelmi nagyságot, aki, hála
Isten, a miénk volt. Jusson

és nem gondoljuk meg a leg
egyszerübb dolgokat, amikor
gyümölcsfát veszünk.

Nem gondoljuk meg, hogy
amikor gyümölcsfát ültetünk,
40-50 évre szól a munkánk
és az oltványt, ha megbizható
helyen vesszük, csak egyszer
kell megfizetni.

Azt is elfelejtjük sokszor,
hogy a komoly faiskolák a jó
fájukat maguk adják el és nem
a »kedvezményes" akciók ren
delkezésére bocsáj Iják Nem
érne annyi embert keserves
csalódás és nem érné annyi kár
gyümölcstermesztésünk ügyét,
ha gondolkodnánk egy kicsit,
amikor a különféle akciók hir
detéseit olvassuk!

Száz szónak is egy a vége. A
gyümölcs termesztés alapja és
sikerének első feltétele a jó olt
vány értéke a fajtájában van,
erre keresünk tehát biztosité
kot, ha ültetünk, mert ez és
csak ez a fontos.

Nem lehet ugyanis elégszer
ismételni, hogy azt a gyümölcs
fát, amelyet komoly faiskolá
ban sze.rzünk be, csak egyszer
fizetjük meg!

SZALÓKI ISTVAN

I

I I
KÉSZRUH OSZTALYA
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ISKOLARUHA fiúk részére, tartós, jó szövetböt
számonkérit 70 fillér emelkedés

ESŐKABÁT --

ÁTMENETI KABÁT

FELÖLTŐ- ÉS ÁTMENETI KABÁT

vány, még a szakember előtt is.
Csak évek mulva, mikor meg
hozzák első gyümölcsüket, de
rül ki, hogy olyan fajtájuak-e a
fáim, mint amilyenekre talán
egész megélhetésemet alapi
tottam.

Mi következik ebből? Ter
mészetesen nem az, hogy gyü
mölcsfát venni tehát veszélyes
dolog. Csak ismeretlen kerté·
szetek nevében házaló ügynö
köktől, no meg a mindenféle
"kedvezményes" gyümölcsfaak
cióktól kell tartózkodni, de
ezektöl aztán feltétlenül. Aki
megbizható, komoly faiskolához
fordul, bizalommal várhatja az
időt, amikor fái gyümölcsözni
és jövedelmezni kezdenek.

Aztán jó tudni még valamit.
Amig egy vadgyümölcsmagból
kiadható oltvány lesz, esztendők
telnek el, esztendőkre terjedő

munkával, költséggel, gonddal
és kockázattal. Megfelelő alany
ra szemzett, helyesen nevelt,
minden bajtól megóvott és faj
tájában biztos oltványt tehát
olcsón adni lehet, de nevetsé
ges fillérekért adni nem lehet.
A filléres gyümölcsfa nagyon
drága! Akkor derül ez ki, ami
kor megérett rajta az első gyü
mölcs. Ha ugyan elél addig.

Mindezt mindenki tudja,
mégis beszélni kell· róla, mert
sokszor könnyelmüek vagyunk

végett.
8. Még nagy tifuszjárvány

idején is könnyen megmene
külhetünk a betegségtől, ba eze
ket a szabályokat betartjuk.

érintkeznek
7. Ha a hatóság a tifusz

elleni védőoltást elrendeli, ugy
mindenki, akinek még tifusza
nem volt, jelentkezzék oltás

Mindenki tudja, hogy a gyü
mölcsfaoltvány bizalmi cikk.
Értéke a fajtájában van, tehát
abban, hogy mit fog teremni.
A többit, ami még fontos egy
oltványnál, látni lehet. Látni az
oltvány alanyát, ami igen fon
tos, mert jórészt az alanytól
függ, hogy miképpen boldogul
az oltvány az uj talajban, ahová
a faiskolából kerül. Látni az
oltvány korát, pontosabban szól
va fiatalságát, ami szintén fon
tos, mert csak a kellően fiatal
oltvány tud zökkenő nélkül al
kalmazkodni uj helyéhez. Látni
lehet az oltványon azt is, hogy
mentes-e minden fertőző bajtól.

Csak a fajtáját nem látni,
holott az volna a legfontosabb.
A fajtája tekintetében zsákba
macska jóformán minden olt-

tőzést, ami ezen bajnál a leg
fontosabb szerepet játsza.

Az orvosi vizsgálatokon és
tanácsadásokon kivül igen fon
tos még, hogy a gyermekek
rendszeres egészségügyi oktatás
ban és nevelésben is részesül
jenek. Ezt maguk a tanítók,
orvosok, védőnők népszerü

. előadások, felolvasások, formá
jában végzik, de fontos, hogy
az iskolán kivül a családtagok
is részesüljenek ilyen felvilágo
sitásban, ezt közmüvelődési elő

adások, ujságcikkek stb. utján
igyekezünk a köztudatba bele
vinni. Az Egészségház idejében
a Védőnők családlátogatásaik al
kalmával mindezen nagyfontos
ságu felvilágositásokat minden
szülőnek készséggel megadják.

Látjuk tehál, hogy iskolásgyer
mekeink egészségvédelmi mun
kájának meginditásával igen
fontos állomásához érünk
Községünk közegészségügyének.
Mindenkinek kötelessége, hogy
ezen nemes feladatból arányo
san kivegye a maga részét és
minden igyekezettel segitse elő

a falusi egészségvédelem igazi
bástyájának: az Egészségház-
nak mielőbbi megépülését, mert
eredményes munkát ajövő nem
zedék egészségének jóirányban
való kialakulására csak ezen
intézménytől várhatunk.

szennyezett, ivás előtt fel kell
forraini és azután lehüteni.

Minden enni- és innivalót
aondosan fedve kell tartani,
~ h .hogy légy vagy más rovar ozza
ne férjen.

Evésben és ivásban legyen
mértéldetes.

Önmagát, ruházatát, ugyszin
tén lakását és ud"arát tartsa
tisztán.

Gondoskodni kell arról, hogy
minden háznál legyen árnyék
széle Ahol még nincsen, minél
hamarabb épiteni kell. Vigyázni
kell arra, hogy az egész ház
nép az árnyékszéken végezze
szükségét és az árnyékszék tar
talmát időnként oltott mésszel
le kell önteni.

4. A tituszos, valamint a
tifuszgyanus beteget az előljáró

ságnak azonnal be kell jelenteni.

5. Olyan házba, ahol tifu
szos beteg van belépni tilos.
Az ilyen ház piros szinü, ra
gályt jelző cédulával van meg
jelölve.

6: Ne menjünk tjfuszo~ halott
temetésére. A halott hozzálarto .
zóitóJ, valamint a halott háza
lájáfól könnyen megkaphatják
a betegséget azok, aki velük

lőiknek megfelelő tanácsot
adunk, stb.

Szükség esetén vérvizsgála
tokat végeztetünk, a hajbeteg
ségekben, bélférgességben, élős

diekben szenvedő gyermekek
rendes orvosi kezelésbl:'n része
sülnek. stb. A tisztálkodásra
leoalkalmasabbak az iskolai zu-

b .

hanyfürdők, ilyen talán nálunk
is megvalósitható lesz,ha másutt
nem, az Egészségliázban..

Az iskolaegészségügyi mun
kának legfontosabb tételét teszi
a aümőkóros gyermekek kivá
logatása. Ez - mint emlitet
tem - bőrpróba utján történik.
Ennek segitségével módunkban
van kiemelni a gümőkór-gyanus

gyermekeket (első kiválogatás).
A' gyanusak azután Röntgen
vizsgálat alá kerülnek (második
kiválogatás). Egy nagyszabásu
alkotás Vármegyénkrrek Rönt
gen-autóval való ellátása. Ezen
autó községenként sorraveszi a
gyanus gyermekeket, elvégzi a
sziíkséges "tüdőtöltéseket" stb.
A sulyosabb gümőkóros tanu
lót természetesen az iskolából
is .kitiltjuk. A nyilt giímőkór

ban (ferWzésképes) szenvedő

gyermekek elkülönítése, esetleg
külön ugynevezett:kerti, vagy
eraei iskolában való tanitása és
elhelyezése állal megakadá
lyozhatjuk a csaJádonbeliili fer-
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Hogyan termesszünk kopaszárpát?

megjelenik

s
Hétfón

iskolába akarják járatni, a lakás
vagy internátusi elhelyezés gondja
iban, tanulmányi előmenetel ellen
őrzésében a Magyar Szülők Szö
vetségének Pedagógiai Diákelhe
Jyező Osztálya nyujt segítséget
Részletes ismertetőt 30 fillér vá
laszbélyeg ellenében a Pedagógiai
Diákelhelyező Osztály küld.

A vasárnapi záróra-rendelet
tervezete szerint ugya városi.
mint a községi filszerüzlelek va
sárnap reggel 7 .órától 8 óráig
tarthalók nyitva. A pék- és tejcsar
nok fiókok, gyümölcsárusok va
sárnap reggel 6 Órától 9 óráig
tartható k nyitva, Mészáros és hen
tesüzletek vasárnap zárva tartan
dók. A cukrosboltok és a kizárÓlag
fagylalt árusitásával foglalkozó
üzletek is csak vasárnap reggel
7 óráig tarthatók nyitva.

A tojás sulyszerinti árusítá
sa. A Szegedi Kereskedelmi és
Iparkamra körkérdést intézett a
tojáskereskedöihez, akik egyértel
müen kivánatosnaktar1ják a tojás
sulyszerinti árusitását, mert ez
megneheziti a tojással való spe
kulációt és az apadt és állott to
jások értékesitésél.

A csabai alosztály egyetlen sportlapja
hétfón reggel ismét megjelenik. Kap
ható mindenütt. Ára: 12 fillér....~..~ .

ebből az alkalomból minden köz
lekedési alkalmatossággal a leg
könyebben lehessen megközeliteni.

Predmerszky Dezső felügye
lő áthelyezése. Akik a baromfi
akcióban résztvettek az elmult té
len, azok emlékeznek még Pred
merszky Dezső felilgyelőre, aki a
Külkereskedelmi Hivatal megbi
zottjaként többször keresett fel
bennünket Gyomán,és tar10tt szak
előa'dást valamint utbaigazitáso
kat adott a ketreces-csirke nevelé
sében. Predmerszky Dezsőt Kecs
kemétre helyezték át, ahol ugyan
csak a Külkereskedelmi Hivatal
megbizásából teljes it szolgálatot.
Sajnáljuk, hogy őt elveszítjük a
közelségünkből, mert mindig taná
csot adott, valahányszor hozzáfor
dultunk, pedig alig volt 1-2 sza
bad pillanata. Elbl!csuzásakor ki
látásba helyezte a további kapcso
latot a gyomai tenyésztőkkel, amit
Wagner Márton az el bucSilzás
kor a gyomai termelők nevében
megköszönt Predmerszky Dezső

felilgyelőnek és kérle őt, hogya
jövőben is támogassa a gyomai
tenyésztöket értékes szakludásával.

felhivás a magyar sziiIök
höz. Akik gyermekeiket budapesti

boronát vetés előtt, vetés után pelhető, mert a szem a kalász
könnyű fogast; könnyü hengert, ban marad.
s a henger után ismét fogas t. Szalmája egyenlő értékü a
Amelyik lalajon sörárpa jól sörárpa szalmájával, pelyvája
termelhelő, a kopaszárpa nagy éles, csak alomnak használható.
termést ad. Ápolása gyomirtás- Kezelése a magtárban hasonló
ból áll, aratása mint a sörár- a sörárpáéhoz.
páé. A kopaszárpa azonban Használhatósága : nehéz faj
nem pereg, mert a. szem szoro- sulyánál fogva igen lisztes,
san be van zárva a pelyvába, kenyérnek rozzsal keverve táp
innen van az, hogy szemper- láló kenyeret ad, kiváló tejelő

gés teljes érés csetén sincs. és hizó takarmány.
Tulérésbe mégsem szahad hagy- Termése: kat. holdanként
ni menni, mert az esetben a 8-16 métermázs, igen kere-
kalász törik le a szalmáról. seH cikk.'

.. Gépelésre csak szorosra álli- Ebböl az árpából csak 15
tott dobbal törlénhetik, s a métermázsa vetőmagot tudtunk
szemet a kalászvágóra kell szerezni. Aki érdeklődik, ango
ereszteni. Miután a szem zárt I31-ig jelentkezzék a Hombár
pelyvában van, nedvesen csé- szövetkezeIben.

~gWgg...g~..~gwuuu~~.....
I Tisztelettel hozom a t. gazdaközönség tudomására, I
~ hogy elválIaHam az ~

I "ALFA SEDATüR" I
2. mezögazdasági ~épgyár helyi képviseletét és rak- I
~ táron tartok· '@

'I RÉPAVAGOT, TARCsAs SZECS~ .1.
~ KAVAGOT, TENGERJMORZSO~I LOT, GYORSFOLLESZTŐT, stb. I
~ amely gépek Kossuth Lajos-u. 45 alatti lakásomon ~

~ megtekinthetök. ~

I KEDVEZŐ FIZETESI FELTÉTELEK! ~

~ Szives látogatást kér KEREKES KAROLY I
~•••M•••••""fi."fi•••fi.fi

EskUvöi hir. Fényes esküvö
volt f. hó 25-én d. u. 4 órakor a
református templomban. Gaál La
jos m. kir pénzügyőri fővigyázó

tartotta esküvőjét Felek Berta urle
ánnyaJ. A szertartást Harsányi
Pál esperes végezle. megszokott
meleg, atyai hangu beszéd
kiséreiében.

A gyomai polgári iskolában
a javító-és tantervkülönbözeti
vízsgálatok agusztus 31-én lesz
nek. A pótbeiratásokat szeptem
ber hó l-én és 2-Jn tartják. A
tanév ünnepélyes megnyitása
szeptern ber 3-án d. ('. lesz az
országzászló előtt. Ezt megeJözé
en évnyitó h:tentiszteletet tart min
den felekezet a saját templomában.

A gyomai napközi otthonban
vasárnapra hirdetett 2 órai finne
pély a besenyszegi iskola sűrgős

építkezési munkálatai miatt el
marad.

A független Kisgazdapárt
f. évi aguszlus hó 29-én, vasár
nap d. e. 10 órakor Mezőluron

a sportpályán. délután 1/4 4 óra
kor pedig Turkevén a régi
fogadó udvarán, Népgyülést tart
Vezérszónok Eckhardt Tibor lesz.

Az O.TI. tanonc üdülése.
Már mult v;}sárnapra volt tervbe
véve az O T.I. keretébe tartoLó
tanoncok egy napi üdülése, azon
ban el nem megfelelö számu
jelentkező hiányában elmaradt.
Jelenkezzenek tehát minél többen,
akik erre jogosultak, hogy egy
kellemes nil pot tölthes .;enek a
ligetben, ahol pihenés, szórakozás
és négyszeri bőséges étkezés
várja őket f hó 29-én.

A "Békési Hét" rendezösége
aguszlus hó 29-től szeptember 5
ig mindent felvonultat és szere
peltet, amire Békés büszke lehet.
Minden ipari szakma, a hires
kosárfonás, a magyar perzsa szö
nyegkészilés, a messze földön
hires gyümölcs- és konyhakerté
szet, méhészet hatalmas anyag
gal áll ki a nyilvánosság elé. Kü·
lőn nevezejessége lesz a hétnek
a békési szoba, amelyben az ős

eredeti békési népmüvészeti em
lékeket gyűjtik össze. A rendező

ség arról is gondoskodott, hogy

Vetőmagszükséglet . kat. hol
danként (80-81 kg. fajsuly
mellett) 100 kgr. A vetőmag,

miként II buza, pácolandó üszög
ellen, vetése rendes gabonasor
távolságra történik.

Talaj elökészitése: Legelő

nyösebb trágyázott kapás után
vetni, mely összel 7-8 collos
szántást kap, tavasszal nehéz

Ha akár évek hosszu során
át is vizsgáljuk a hazai termés
átlagokat, ugy feltünik, hogy
Dunántul kat. holdanként min
dig 2-3 q-val nagyobb a buza
termés, mint az ország többi
rés~én. Persze, gondolják sokan,
ott több az eső, jobban oszlik
el, stb., s elfelejtik, hogy az
ország legjobb talajai viszont
nem a Dunántul találhatók.
Ellenben Dunántul mezögaz
dálkodása okszerűbb.Jobb talaj
munkát aduak, mélyebben
szántanak, több az állat és az
istállótrágya. Mindezeket azon
ban nehéz számszeriien meg
fogni, hisz nehéz volna pId. a
szánlás mélységéről statisztikát
vezetni.

'{an azonban az okszerü
gazdálkodásnak egy biztos, pon
tosan kimutatható fokmérője,

ez a m ű t r á g Y a f o g y a s z
l á s. Dunántulraesik az or
szág szuperfoszfátfogyasztásá
nak 60 0/0-a, a többi országrész
re csak 32 %!

Ha viszont anagybirtokot
állítjuk szembe akisbirtokkal,
akkor is kb. hasonló a buza
termés különbsége a nagybir
tok javára, pedig nagybirtok az
ország minden részében beéke
lödve fekszik a ldsbir:okok
közön, tehát semmiféle termé
szeti különbség nincs köztük,
egyforma az időjárás, egyforma
a talaj, s mégis 2-3 q buza
termés a különbözet holdan
ként. Nyilvánvaló, hogy csakis
az emberben keresendő a hiba,
ha a termés nem kielégitő

A miitrágya statisztika ebben
a viszonylatban is ad felvilágo
silást, a nagybirtok ötször, hat
szor annyi szuperfoszfátot szór
el, mint a kisbirtok, s évente
rendszeresen alkalmazza azt.

eszünkbe, hogy azért vagyunk
európai kuHurnemzet, mert az
Ő áUamalkotó zseniálitása és
erős jobb-keze ezt igy akarta,
ezer évvel ezelőtt.

Ez az erős magyar kéz tari
son össze benűnket az elkövet
kezendő évezredeken át, adja
a magyarok Istene.

Holdanként 2-3 q
buzával több

Termelési utasitás
Jeruzsálemi vagy török csu

paszárpa (Hordeum zeocrihon)
kétsoros toklásza legyezősze

rüen áll el a kalásztól, tavaszi
féleség.

Vetés ideje: február közepé
től március végéig tart. Korai
vetés mindenkor előnyösebb,

mert több termést biztosit.



GYOMAI UJSAG 5 1931. augusztus 29.
~~~=tat"""~~~~~~~~""~~~""~

ütrrfos f ' t
WAGNER MARTON

,
F I A I fakereskedő

augusztus hó végeIg
történő s z á II it á s r a

cégnél elöjegyezheiö.

SPORT

Atilla cimen szépírodalmi és
társadalmi, sőt zenei folyóirat in
dult meg. Magyaros izlésü, ma
gyar érzésü munkatársai, a jobb,
jelszavak nélküli magyar jövöt
épilgetik, a magyar mullat idézve.
Képek, zenei melJékletek tarkitják
a változatos szövegeL Megrendel
helő: Atilla szerkeszlösége Komá-

. di Hajdu u 3 sz.

Közérdekű

hirdetDl.ények
Szeptember hó 21~én Gyo

mán, 22·én Endrődön a Békés
vármegyei Szarvasmarhate
nyészlö Egyesület külemi törzs
könyvi birálatokat tart.· Évi
törzskönyvelési dij 4 pengő,

meIy összegben a borju dij
talan betetoválása is bennfog
laltalik. Belépés 3 évre szól.

SzikjavHási akció ez évben
is folytatódik. Feltételek a ta
valyival azonosak. Egy gazda
azonban csak 2 holdat javithat
meg ezen kölcsönnel, s ezáltal
lehelövé van téve, hogy ebben
az akcióban többen is résztve
hetnele

Gyoma és Endrőd· 30::-30
kat. bold megjavítására ez
évben, éppugy, mint tavaly
4650 - 4650 pengöt kap. Össze
irásokat, illetőleg az akcióra
való felvételt a községi ElőJjá

róságok inlézilc
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Mezőgazdasági gépek és szerszá 
mok nagy válasz!ékban kaphatók a,

IIOHBAR
szöve!ke/etben.

Kérjen ajánlatot ~
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"Irók, Költők, Művészek,

Zeneszerző!( "Ülenet" eimen
szépirodalmi, társadalmi és krili
kai lapot indítotjunk, a tehetséges
kezdők, a haladók és már beér
kezetlek részére. Lapunk második
évfolyama megy csak, de már is
felfigyel reá a főváros és vidék
sajtója. Az 1936. évi irodalmi
pályázatunk eredménye fényes
dokumenlum arra, hogy jó mUII
kát végeztünk. Beérhe ·:ell 814
pílyamü. Juliusi számunkban meg
jelent 1937. évi pályázalunk ujra
bőséges tárgyat nyujt az iroddJorn
kedvdöínek EwHal: 1 arany-, l
ezü"l babélko~20IUI. 20 diswkle
veiel, 20 elismel őokleve:et és 10
dic:'.él ől)klevelel os/tunk ki a nyer
tesek közölt. L;.' pun k eiöfizelési
áril: l éVle P 320, félévre P. 1.60.
ami bélyeghen is beküldlJelö.

Köszörlefnyilvánitás!

Mindazoknak, kik felejthetetlen
jó férjem, fiunk és testvérünk:

Ifj. olAH LAJOS

elhunyta alkalmával mélysé
ges nagy fájdalmunkat rész
vélük kel etlyhileni igyekeztek,
ez uton mond hálás köszönelet

a gyászoló család.

Pályázatihatár idő: szep'embe
10. Aki részt óhajt venni, siessen
előfizetní a lapra. Szerkesztőség

és kiadóhivatal: Kunszentmárton,
Király-u. 430. ((

Tanév kezdete a református
elemi népiskolákban. Értesítjük
a szülőket, hogy a javító pÓlvízs
gák agusztus 30-án, a magán
vizsgák augusztus 31-én a pótbe
irások szeplember l, 2 és 3-án
fognak megtartatni. Felkérjilk azo
kat, akik gyermekeiket még nem
irallák be, hogy a jelzett napokon
adélelőlli órákb3n apótbeirás
eszközlé~e végett al illetékes is
kolában megjelenni sziveskedje
nek. Tanévnyiló istenilisz1elel
sleptember 4-én, szomb lton reg
gel 7 órakor les7, melyre ugy a
szülőket, mint az érdeklődőket

szerelettel meghivja az igazgatóság,

. Mikor érett szedésre a gyü
mölcs? Erre a kédésre ad választ
a Nö\ enyvédelem és Kertészet
legujabb száma. Cikket közöl
még az érő őszibarackról, a kü
lönböző slő]őfajták szüreleléséről,

a hordók foltozásáról, káposzta
és galagonyalepkék idei nagyará
nyu rajzástlr51, a szőlő rothadá
sáról, a bornak kamrában való
eltartásáról stb. Adusan illuszI
ráIt, szines mümelléklefe! is köz
lő két szaklapból a "Növényvé
delem.. kiadóhivatala (Budapest,
V. fö!dmivelésligyi minisztérium)
e!!y alkalommal e lapra való hivat
kozással kivánatra dijtalanul küld
mutalványszámot.

Nagykőrös ünnepet Páratle
nul gazdag programmal rendezi
az idén Nagykőrös városa mez{'
gazdasági, ipari és kereskedelmi
vásárál és kiállitását, az Arany
nilpokaf Ez alkalommal hatalmas
ipari kiallilás mutatja be a nagy
kőrösi ipar fejlel!ségét, az Ipartes
tület 50 éves jubileuma alkalmá
ból, mig szeptemher l2-én 01

szágos ünnepségek közepe/Ie lep
lezik le B Tóth Ferenc kisgazd.:i
szobrát, aki egyszerií földmunkás
kén! elsőnek ismerle fel il homold
slőlömüvelés fonlossAgát, s igy
annak első milgYiIr munkása letl.
Az ünnep",égek prngrilmjM kész
séggel küldi meg il rcndezö i ot:
ság, filléres vonalo\<", 50 °/o-os
melletd ijkedvezmény.

A világ egyik leggazdagabb·
asszonya Budapesten. Néhány
npig Bud;,pe~ten tartózkodott
f\hs: .Villcent A~!or a világ egyik
leggazdagabb asszonya. Rendkivül

érdekes illusztrált Cikket kÖLN

errlJl a Otlibab legujiibb száma,

mely n;lgy terjedelemben és

gazd 19 lBltaiommal jelent meg

Pompás il:uszrált rádiómüsoro
kat, egyfelvonásos színdarabot,
színházi pletykákat, nagyszerű

filmrovatot és föbb mint száz
szebbnél szebb képet talál az ol
vasó a népszerű szinházi képes
lapban. Délibáb egy száma 20 fill.

Ötven község ünnepel. Nagy
kőrösön szeptember 12-én leplezik
le B. Tólh Ferenc, az első homoki
szőlőtermelő szobrát. Ez alkalom
mal miniegy ötven község küldö!t
sége jelenik meg a városban, hogy
ott a nagy magyar kisgazda em
lékének tisztelegjen . A SZDborbi
zottság Darányi Kálmán miniszter
elnököt kéri fel az ünnepi beszéd
re. A leleplező ünnepségekre az
ország minden részéből lovascsi-

GyTK....GySC Z50 (250) I
ll. oszt. bajnoki, vezette: Havas

GyTK: Porcsalmi-Rozsnyai,Vatai
Csikós, Barta I, Bolehovszky-Olajos,
Csalah, Rau, Bartik, Barta tI.

GySC: Szrnkányi-Sebök, Ugor
Czifrák, Jenei, Takács-Fekete, Kruchió,
Kárpáti, K. Szabó, Győri.

A GySC Mónus, Frred és Barta III.
helyén tartalékokat szerepeltetett s igy
a lelkesen játszó GyTK nyerte meg a
helyi derby t. Nagy taktikai hiba volt a
már bevált Fekete-Béres védelem fel
cserélése is, mert az együtt régóta nem
szerepelt Sebők-U!!or hálvédpár nem
érlelte meg egymást és nem tudta kellő

egyönletüséggel elháritani a GyTK für
ge csatárainak támadásait. Csupán a
remekiiI védő Szrnkányinak és a IL
félidőben a hátvéd posztra visszavonult
Feketének köszönhetik, hogy nem
szenvedtek sulyosabb vereséget. GySC
kezd erős nap5ülés ellen és szép táma
dások után 6 p.-ben kornert ér el, de
Kárpati kapumellé fejeL .Kapusrugást
Barta ll. kapja, aki lefut, kereszlabdá
ját Olajos felsőlécre lövi s a vissza
pattanó labdát Barta I. kőzelről a
hálóba vágja. (1:0) Gól után a GySC
lelkesen, de rendszertelenül támad,
különösen Kárpáti játszik n:lgYQn agi.
lis:!n, de társai nem értik meg A jálék
e periódusáb:m ki lehetett volna egyen
Iiteni. Fekete, Kruchió és Kárpá1i lövé
sei! akitünő Porc5almi könnyen védi
1\Usodik gólt a fürge Rau 1ővi mgy
védelmi hibából a 35 percben

Sl.ünet után Fekete lesz a hálvéd,
Seb')k jobbszélső, Kruchió cer.tel ha If,
Tak:ics pedig balszélső, de igy sem
megl' a játél'. Különösen Takács játszik
fellüni)en gyengéll. A GyTK viszont
nag" lelkesedéssel k-ü7d, de a jó GySC
védelemmel most már nem boldogulnak.
Bartik, Rau Csalah és Barla ll. IÖljéseit
Szrnkányi nagy br"vurral védi. 7 perc
ben K Szabó vitatható ll· est vét, de
Barta I. laposan léc mellé lövi. Meccs
vt'géig vállakozó jálék, de az ered
mény már nem vállolik.

GyTK-ban PorcsaImi és Vatai hibát
lan volt, fedezetei közölt Csikós és
Barta I,. a csatársol ba pedig a k t
szélső és Csalah jálSLOtl nagyon jól.

GySC· b2n Szrnhányi kit ünő v.)1t,

laglurát szervezcll az Arany napok

rendezösége, mely ezt az ünnep

séget is összehozta. Kűlönben az

egész Arany napok tartama alatt.
szeptember 4-12 filléres vonatok,
és 50 ofo os menetbijkedvezmény
teszi olcsóbbá az utazást Nagy
kőrösre.

Fekete, Kruchió és Jenei is megfeleltek,
de Kárpáti szivvel kiizdött és nagy
munkabirásról tett tanuságot. A töb
biek mérsékeltebb teljesítményt nyuj
tollak. A biró jól vezetett.

Sporthirek
Augusztus 29- i bajnoki mérkőzé

sek: Gyomán: GyTK-TAC, Mező

berényben : Törekvés~GySC, Kondo
roson : KTE-Tarhos, Mezöturon:
MAFC Il.-ETK.

Mult \lasárnap~a kisorsolt MMÁV
GySC ifj. meccset a körzetvez.ető hiva
talból elhalasztotta.

A DLASz az elmuJl vasárnap Déva
ványán biró vizsgát tartolt Denk Fe
renc alelnök és Fürst György főtitkár

réslvételéve1. A vizsgára jelentkezők

közűl Heinfarth Mihály (Gyoma) Kolozsi
László és VaJtner Béla (Dévaványa)
Takács Lajos (Endrőd) Pápai (Vésztő)

és vitéz Horváth (Körösladány),
ugy az elméletí mint a gyakorlati
vizsgát sikerrel letették és igy képesi
tést nyertek a sárrétí alcsoport II. o.
bajnoki mérkőzéseinek vezetésére. A
DLASz a sárrétiek biróköltségeinek
c~ökl(entése céljából hozta létre ezt az
uj DLASz-birói kart. Az uj DLASz birók
a tavasszal tartandó MLSz- biróvizs,

gán előzetes tanfolyam nélkül vizsgáz
halnak.

Guba Lajos ifjúsági.;:körzetveze!ő

nagyelfoglaltságára hivatkozva ugy az
ifj. körzetvezető megbizásár61, mint a
MAFC intézői tísztségéről lemondott.

A Vésztői SE. intézője a gyomaí
szárlllazásu Mészáros Mihály lett.

CAS5 és BISE h·Jt;\'rictőn tul lör
tent nevezését a DL ASz elfogadta s a
két csapalot a sárréti alcsoportba o.,z·
lotta be. A sárréliek sze9tembcr 5 én
kezdenek.

Körzeti ifj bajnokság állása

vm. 28-án

I, Gyse II !o l 50:14- 20
2, Marc 12 7 2 3 44:23- 16
3., Mszsc 12 8 4 36:19- 16
4., Mmáv II 7 2 2 14:10 - 16
5., Eik 12 3 3 6 9:27- 9
6, Gyik visszalépell
7, Tac töröh'e
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AU;.,.U;;ZlllS 22 : ETI(-Mlörekl és,
GySC-GyTK, TAC-.~t'vlÁV

Au6 uszlus 29.: KoTE-TJdlOS
SC, MAFC ET K, GyTK TAC,
Mtörekvés- GySc.

Szeptember 5 : MMÁV-MAFC,
ETK-GyTK, GySC-KoTE, TSC
Mtörekvés.

Szeptember 12.: MAFC-T5C,
M/örekvés-MMÁV, KoTE ETK,
TAC-GySC.

Szeptember 26: TSC-TAC,
MMÁV - KoTE. GyTK - MAFC,
ETK-GySe.

Október 3.: GySC-TSC, TAC
ETK, KoTE GyTK.

Oldóber 10: MMÁV·GySC.
GyTK TSC, MAFC-KoTE, TAC
Mlörekvé'.

Oklóber 17.: Mtörekvé~-GyTK.

GySC-MAFC, ETK-MMÁV,KoTE
TAC.

Október 24 : TSC-ETK, MAFC
Mlörekvé~, GyTK MMÁV.

Október 31 : Mtörekvé,-KoTE.
TAC-MAFC.

November 1 : MMÁV· TSC.

HALK VENDÉOVÁRÁS
Bartha András verse.

HÁZIASSZONYOK ! Nem ke
rül pénzbe, mégis a legjobb
lészlarecepleket megkapja, ha
még ma kéri a Dr. üETKER
féle világhh'ü FÉNYKÉPES
RECEPTKŐNYVET, ill e l y e t
bárkinek ingyen megküld a
gyár: Dr. OETKER A. Buda
pest, VIII. Conti-utca 25.

ublikáció
Magas foku, zamatos rizlingbor

literenként 40 fillérért kapható Ke
rekes Károiy borkereskedőnél.

Szuperfoszfát mütrágya augusztus
hó végéig történő szállitásra Wagner
Márton fiai fakereskedő cégnél elöje
gyezhetö. x-4

Használt játékokat kérünk a nap
közi otthon szegény gyermekei részére.
Alveszi a besenyszegi iskola vagy a Bé
késmegyei Áll. Takarékpénztár.

Jó helyen fekvő lakóházat, mel
lékhelyiségekkel és udvarral keresek
több évre hlszonbérbe, kedvező fizetési

. feltételek mellett esetleg megvételre.
Wallach Mihály, Hungária-nyomda.

Özv. H. Kovács Gyulánénak több
öl szalmája van eladó. Érdeklődni lehet
Arany János u. 4. sz. alatt. 1-1

Gyomai Termelők Szövetkeze e Hatal
raktárnokot, szorgalmas mindenest
felvesz. r-l

tögépet akar venni, siessel'j az elö

jegyzéssel, hogya HOMBÁR Szö
vetkezet bizományi gépraktárában
bizto itsa magának a ve!ögépet

Angyalok, ha virágot szedni
jöttök az éjjeken,
Hozzatok a felhőkből hitet 
És hű Békét, nekem.

Ha lehulltok a hajnalokban,
Mint csókjényű szirom, 
Mossátok meg pogány szivemet,
Mert jaj, alig birom ...

~zomjas szemekkel vágyok innen
Uj, nagy csodák elé,
Ahol Jóság teszi az embert
Igazi Emberré!

Szivem még a sóhajok mögött
Dalolni akar,
Lázas homlokát nyujtja csókra
Ezernyi bús magyar.

Annyi titok virágzik bennem,
Még~ szegény vagyok!
Csókoljatok friss lázat reám,
Halk-álmu angyalok.

BÁR szövetkezel nagyon előnyös

áron. Ezekel a kivéleles árakat
azonban csak szeplember 15-ig
adlJatjuk, ttMt az, aki ilyen ve·

IMO

Szerkesztésért és kiadásért felelóf :
WAGNER MÁRTON.

Hungária könyvnyomdavállalat, Gyoma
Felelős ~zemvezető: Wa.llach Mihály.

Eladó: 47 kat. hold DévaVánya
Szeghalom között szép tanya épülettel
kkzségtől 4 és fél kilométerre. - 5 kat.
hold mezőturi ország.ut mellett 1500
pen~őért. - 2 hold Özeden 500 pen
göért. - 5 hold Nagylaposon 2500 P.
- Egy kétszobás családi ház minden
melléképületekkel forgalmas helyen
3000 pengöér t. - Egy 4 szobás fö-ut
közelében 4200 pengöért. - Egy kisebb
családi ház 1000 pengöért. -- Kiadó
haszonbérbe 66 magyar hold keselyösi

. szántó nagy gazdasági épületekkel Izsó
Balázs ingatlan közvetitönél. Gyoma,
Horthy Miklós ut 2.

Lilasugaras hitetekből

Adjatok még erőt,

Fáj az: magamnak keresni meg
Ifjan a temetőt.

Az ősz úgyis eljön s a fű közt
Vándor szellő gagyog,
Mondjátok meg a csillagoknak:
Olyan árva vagyok ...

Megkinoz már a kacagás is,
Már a vágy sem szeret,
Ibolyaszemü égi nőcskék:

Oda a Kikelet . ..
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Gyoma-Endrőd:

1;.43 2~~3 ind Gyoma p. u. érk. 6.22 II egy liter kadarka vag;I
17.55 2J.55 érk. Endrőd tem plom· tér ind. 610 fehér fejtetl ujbor Soltvad

kert állomásra kis7álJitva
*) Csak hélköznap **) csak vasárnap és ünnepnap közlekedik. Viteldij: 50 fillér. s feladva. Vasuli fuvar kb.

4 fillér literenként. Csakis
Endrőd-Gyoma-PUspökladány-Debrecen: I 50 Jjteren felüli rendelést I* ** fogadok el. Hordót dijmen-

610 . d E dröd te pio tér érk. 1755 2J.55 lesen adok aszállitás tar-
6:3G

Jnl'G~oma m" 01-. : t 17.34 2201.:~ 1tl11;~~OI~ö~~g:16él~:~~~~~~ .
7.27 Szegh~lom p u . . 16.45 k"ld d-' S éti "1
8.35 Püspökladány. . 15.37 1852 U en o vissza. z w-

915 Hajduszoboszió . . .. 14
53

18.
10 I ~c~él~~~~~:t~~ll~~fege~5J~I

9.G5 érk. Debrecen, "Arany Bika Szálló" ind. 1415 17.30 dök minlát a borból min-
*) Csak hétkö7Ilap - **) csak vasárnap és ünnepnap közlekedik. tásdobozban, bérmentve.
Menet-jegy: Endrödre -50 MenetlértHegy: Endrödre -.80 P Soraim kellemes édeskés,

Menet-jegy: Szeghalomra P 2.30. Hajdus70boszlóra P 5.90. Debrecenbe P 6.80 Itiszta, tökéletes zamatuak I
Menettérti jegy:" P 4.-. P 10.50. " P 12.50. és n e m savanyuak.

Endrőd -Gyoma-Szeghalom-Berettyóujfalu: Székely Ferenc kft
* ** fajborpincészete

610 ind. Endrőd templom-tér . . érk. 17.55 21.55 Soltvadkert, Pestme~ye.

6.3ű ~ Gyoma ". t 17.34 21.37 fl: 37.27 Szeghalom p. u.. .: 16.45 20.48 ....UyWUyUU~lIIwllDuuu.n4~
857 Berettyóujfalu p. u. . 14.00 19.11

9.03 érk. " községháza . ind. 13 5o 19.05
*) Csak hétköznap - **) csak vasárnap és ünnepnap közlekedik.

Menet-jegy: Szeghalomra P 2.30. Berellyóujfaluba P 5.10.
Menettérti-jegy:" P 4.-. P 950.

Feltételes megél16hely: Gyoma-halmagyi Olvas6kör és Perjés.

(A két okos bolond)

Világsikert aratott komedia.

ZORO és HURU
LEGJOBB

HANGOS VIGJATÉKA!

Jön a két kedvenc hős

Korona Hangos Mozgó Endrőd

1937. augusztus 29-én
vasárnap fél 7 és 9 órakor

Tengerre
ara-Huru

Figyelem gazdák

A műsor kiegészitve:

C§ak röviden..
Plip lDini deiektiv.

Ping~Pong

a fogorvo§nál. I
Vígjáték és

Magyar Világhiradó

Nincsen ma már olyan gazda,
aki a mtitrágya jelentőségével ne
volna tisztába. A mütrágya gaz
daságos alkalmazása már a vetés
kor kerül kifejezésre, és pedig
csak abban az esetben, ha a gaz
da olyan velögépet alkalmaz,
amellyel a mütrágyát is elszórja.

Ilyen mütrágyaszóróval kombi
nált sorvetögépeket ajánl a HOM·




